



PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº : 000021/2016

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n. 000015/2016

OBJETO DA LICITAÇÃO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO.

ATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO

Aos 22 dias do mês de março de 2016 às 14h10min, na sala de reuniões da **PREFEITURA MUNICIPAL**, reuniu-se a pregoeira Adriana Nair Silva Sousa e membros da equipe de apoio, designados pela portaria Nº **06/2016**, para receber, examinar e julgar todos os procedimentos relativos à licitação, na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL** sob o nº **000015/2016**, cujo objeto é: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO. A Pregoeira declarou aberta a sessão e solicitou as credenciais dos representantes presentes. Apresentaram os envelopes 01 e 02 devidamente lacrados os licitantes: ARCEPATOS DISTRIBUIDORA LTDA - ME, DATHA PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E NUTRICIONAIS LTDA - EPP, DENTAL MARIA LTDA - ME, DISTRIBUIDORA DOM CABRAL LTDA - ME, EQUIPAR MEDICO E HOSPITALAR LTDA, EV LOPES COMERCIO ATACADISTA - EPP, FREITAS E GONÇALVES PARTICIPAÇÕES EIRELLI - EPP, HORIZONTE COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA - ME, ROSILENE VIERA LOPES - EPP, RP ODONTOPATOS SERVICOS LTDA - ME e SAUDE & VIDA MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME. Os envelopes foram vistos pela Pregoeira e representantes presentes. Passou-se a abertura do envelope nº 01- Proposta de Preços. Os interessados apresentaram declaração de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação. Após análise das propostas apresentadas, as empresas foram classificadas conforme dispõe o edital. Aberta a etapa competitiva, os licitantes foram convocados para darem lances verbais na presença da Pregoeira, considerando o menor valor unitário por item ofertado. O item 32 referente a vaselina sólida ficou sem acordo. Após o encerramento da etapa de lances da sessão pública, a Pregoeira declara como vencedoras por apresentarem o melhor lance de:

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Valor do Item	Valor Total
DATHA PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E NUTRICIONAIS LTDA					
0017	IONÔMERO DE VIDRO (F) LÍQUIDO 13 ML	10	UN	11,09	110,90
0019	IONÔMERO DE VIDRO (R) LÍQUIDO 13 ML	10	VD	8,86	88,60
0020	IONÔMERO DE VIDRO (R) PÓ C/10GRS	10	UN	12,43	124,30
Total do Fornecedor: 323,80					
DENTAL MARIA LTDA - ME					
0001	ACIDO PARA RESINA C/03	20	UN	3,38	67,60
0002	ADESIVO FOTOPOLIMERIZÁVEL	10	UN	10,44	104,40
0006	BICARBONATO SODIO 250 GRAMAS	12	UN	6,41	76,92
0027	MICRO APLICADORES DESCARTAVEIS CAVIBUS	4	CX	7,86	31,44
0028	OLEO LUBRIFICANTE ALTA ROTAÇÃO 100ML	10	UN	7,73	77,30
0029	OLEO LUBRIFICANTE BAIXA ROTAÇÃO 100ML	10	UN	7,73	77,30
0030	SUGADOR CIRURGICO	30	UN	0,90	27,00
Total do Fornecedor: 461,96					
DISTRIBUIDORA DOM CABRAL LTDA					
0003	ALCOOL ETILICO HIDRATADO 70%	50	LT	4,48	224,00
0007	COMPRESSA CIRURGICA DE GAZE ESTERIL	200	PC	0,48	96,00
0031	TOUCA DESCARTAVEL C/100 UND.	30	PC	6,10	183,00
Total do Fornecedor: 503,00					
EV LOPES COMERCIO ATACADISTA - EPP					
0004	AMALGAMA EM CAPSULA DUAS PORÇÕES	20	CX	102,85	2.057,00
0008	DETERGENTE ENZIMATICO	4	GL	92,50	370,00
0009	ENVELOPE AUTO SELANTE P/ ESTERELIZAÇÃO 14CMX29CM	50	CX	26,40	1.320,00
0010	ENVELOPE AUTO SELANTE P/ ESTERELIZAÇÃO 6CMX26CM	40	CX	13,29	531,60
0011	ENVELOPE AUTO SELANTE P/ ESTERELIZAÇÃO	50	CX	14,45	722,50



	9CMX26CM				
0012	FIO DE SEDA AGULHADO PARA SUTURA	10	CX	30,20	302,00
0013	FIO DE SEDA P/ SUTURA AGULHADO Nº 3-0	240	UN	1,30	312,00
0014	FLUOR GEL TÓPICO	20	UN	3,70	74,00
0015	HEMOSTÁTICO DE COLAGENO HIDROFILIZADO	50	CX	25,50	1.275,00
0024	LUVA PROCEDIMENTO, TAMANHO M	70	UN	14,90	1.043,00
0025	LUVA PARA PROCEDIMENTO EP	500	UN	14,90	7.450,00
0026	LUVA PROCEDIMENTO TAMANHO P	100	UN	14,90	1.490,00
Total do Fornecedor: 16.947,10					
RP ODONTO PATOS SERVICOS LTDA					
0005	ANESTÉSICO LOCAL LIDOCAINA	30	CX	38,90	1.167,00
0018	IONÔMERO DE VIDRO (F) PÓ 10 GRS	10	UN	22,00	220,00
Total do Fornecedor: 1.387,00					
SAUDE & VIDA MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME					
0016	HIPOCLORITO DE SÓDIO A 1% FRASCO 1000ML	40	UN	3,15	126,00
0021	JALECO MANGA LONGA GOLA PADRE COM BOTÃO TAMANHO GG, NAS CORES BRANCA, AZUL, VERDE.	50	UN	6,40	320,00
0022	JALECO MANGA LONGA GOLA PADRE COM BOTÃO TAMANHO M, NAS CORES BRANCA, AZUL, VERDE.	50	UN	3,20	160,00
0023	JALECO MANGA LONGA GOLA PADRE COM BOTÃO TAMANHO P, NAS CORES BRANCA, AZUL, VERDE.	200	UN	3,20	640,00
Total do Fornecedor: 1.246,00					
Total Geral: 20.868,86					

Verificada a documentação das empresas vencedoras, a Pregoeira declara as mesmas devidamente habilitadas na forma da lei e do edital. Os representantes presentes na sessão concordam com a decisão da Pregoeira, e renunciam expressamente ao direito de interpor recursos quanto à fase de julgamento e habilitação. Em atendimento ao Decreto 836/2015, a servidora Lara Cristina Gonçalves de Oliveira esteve presente na sessão. Presente nesta sessão, A Pregoeira e sua equipe de apoio, no uso de suas atribuições legais, considerando que as propostas apresentadas atenderam aos interesses do município e considerando serem os preços praticados no mercado, resolve adjudicar conforme descrição acima. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a sessão, lavrou-se a presente ata, que vai assinada pelos membros da equipe de apoio, Pregoeira e os proponentes presentes, com o encaminhamento do processo à procuradoria do município e, posteriormente, ao Prefeito Municipal para Homologação do mesmo. Presidente Olegário, **22 de março de 2016**.

Adriana Nair Silva Sousa
Pregoeira

José Roberto Fernandes – Antenor José de Sousa Neto
Equipe de Apoio

DISTRIBUIDORA DOM CABRAL LTDA - ME

EV LOPES COMERCIO ATACADISTA - EPP

HORIZONTE COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA - ME

ROSILENE VIERA LOPES - EPP

RP ODONTO PATOS SERVICOS LTDA - ME SAUDE & VIDA MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME

Lara Cristina Gonçalves de Oliveira